همچنین مفاهیم این فصل از *الکتاب* با برخی از نظریات ابونصر فارابی و ابن سینا سنجیده می‌شود. حاصل این بررسی تطبیقی دست‌یابی به مؤلفه‌هایی است که شاید بتواند معرف سنت فکری دانشمندان ایرانی در حوزه مطالعه دانش زبان باشد.

**کلیدواژه‌ها:** سیبویه، *الکتاب*، کلمه، کلام، اسم، فعل، حرف.

### ۱. مقدمه

*الکتاب*، اثر سیبویه (۱۴۰-۱۸۰ ق / ۷۶۰-۷۹۶ م)، در توصیف یک زبان طبیعی است که در دوره‌های مختلف تاریخ به دلایل گوناگون مورد توجه پژوهش‌گران دانش زبان قرار گرفته است. این کتاب، که همواره مبنایی برای نگارش دستور زبان عربی بوده است، در اواخر قرن دوازدهم میلادی، یعنی تقریباً چهار قرن پس از نگارش، به اروپا راه یافته و، در اسپانیا، موسی قمحی (M.